
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 156  DEL 02/12/2019  
 
 

REG.GEN. N. 572 

DEL02/12/2019 

 
OGGETTO: 

Acquisto beni e materiali di consumo campo sportivo 
Affidamento diretto a un operatore economico  ai sensi dell'art 32 c. 2, lett a) Dlgs 
50/2016. 
Determina a contrattare. 
CIG:   Z862AED252         

 
L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Aritzo, in qualità di proprietario dell’impianto sportivo  “Stadio del vento” sito in 

località Sa tanca de Mesu, cura a proprie spese gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

necessaria alla manutenzione del campo in erba naturale; 

- Al fine di garantire l’integrita del campo in erba naturale, si è provveduto  a contattare la ditta 

TECNOVERDE-GARDEN srl, con sede in Olbia – loc “Piliezzu”, quale ditta specializzata con 

esperienza decennale nel settore della consulenza, vendita ed esecuzione di interventi di 

manutenzione su impianti sportivi in erba naturale, la quale ha segnalato la necessità di eseguire nel 

campo in parola, un intervento di concimazione specifico; 

- L’intervento suddetto, previo indicazione da parte della predetta ditta,, in merito ai quantitativi e alle 

modalità di applicazione, può essere eseguito direttamente dai gestori dell’impianto con   attrezzature 

comunali, limitando l’intervento alla mera sfornitura del materiale; 

L’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., prevede per la stipulazione dei contratti l’adozione 

della determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base; 

DATO ATTO, che per quanto riguarda forniture e servizi il cui importo sia inferiore a € 5.000,00 è 

consentito procedere fuori dal mercato elettronico della P.A., ai sensi dell’art 1, c. 450 della L. 296/2006, 

come modificato dalla legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018; 



DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett.a) e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

ACCERTATO CHE: 
– è intendimento dell’Amministrazione comunale procedere all’affidamento dei lavori mediante il 

sistema dell’affidamento diretto (dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016); 
– Il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello di garantire l’integrità del campo 

in erba naturale, nello specifico, l’intervento riguarda la concimazione  del campo sportivo; 

– L’oggetto del contratto è: interventi di manutenzione ordinaria   del campo sportivo comunale   

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, individuando nella ditta TECNOVERDE-GARDEN srl, con sede in 

Olbia – loc “Piliezzu”, P. IVA 01705240909, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 

relative ai lavori in oggetto; 

VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta TECNOVERDE-GARDEN srl, con sede in Olbia 

– loc “Piliezzu”, su richiesta dell’ufficio scrivente, acquisito al prot generale con il 6366 in data 19/11/2019, 

dal quale si evince un offerta così distinta: 

1. Fornitura di n. 20 sacchi di concime da kg 25 del tipo Multigreen……€/kg 50,00 (Iva compresa) 

VALUTATA l’offerta economicamente congrua; 

RITENUTO di dover affidare alla ditta TECNOVERDE-GARDEN srl,  la fornitura di   cui  sopra, per un 

importo complessivo di € 1.000,00,   iva compresa e di poter  procedere al relativo impegno di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

RILEVATO che, al fine di procedere alla fornitura  sopra richiamati, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento  il sottoscritto responsabile del servizio “settore tecnico”. Il quale assume anche la funzione 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 

maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 

economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 

Comunale n. 3 del 31/01/2018 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il DUP 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 



DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 

D E T E R M I N A 

 

CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO della premessa narrativa che forma parte integrante della presente; 

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

- è intendimento dell’Amministrazione comunale procedere all’affidamento della fornitura 

mediante il sistema dell’affidamento diretto; 

- Il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello di garantire l’integrità del 

campo in erba naturale, nello specifico, l’intervento riguarda la concimazione  del campo sportivo 

- L’oggetto del contratto è: interventi di manutenzione ordinaria del campo sportivo comunale;   

DI APPROVARE il preventivo presentato ditta TECNOVERDE-GARDEN srl, con sede in Olbia – loc 

“Piliezzu”,  P. IVA01705240909 per la fornitura  di n. 20 sacchi di concime, del tipo Multigreen, da 25 kg  

per l’importo complessivo di € 1.000,00 iva compresa; 

DI AFFIDARE, secondo quanto su esposto, la fornitura suddetta alla ditta TECNOVERDE-GARDEN 

srl, con sede in Olbia – loc “Piliezzu”,  P. IVA01705240909; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.000,00 a 

favore della ditta succitata,  all’interno del capitolo 2330/4/1- missione 6 – programma1 – macroagg 103; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 

dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 

1, lett. b) del d. Lgs. n. 33/2013; 

- il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. 

Lgs. 50/2016; 
DI DARE al presente provvedimento valore contrattuale; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 

il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’art. 25 del D.L n 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione  o della fornitura resa; 

 
   Allegati: 

- Preventivo prot 6366/2019;       

- Durc; 

- CIG. Z862AED252 

 
 
     

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                          Gualtiero Mameli 
 

 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


